
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett.  483 del 07/11/2024

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 1411

Data di Registrazione 07/11/2024

OGGETTO:
Consulta giovanile. Riapertura termini per l’adesione alla stessa da parte dei giovani cittadini 
pisticcesi.

VISTO il Decreto Sindacale N. 9 del 04/04/2024 dell’incarico di dirigente del Settore I;

DATO ATTO CHE:

- - con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026, nonché la relativa nota 

di aggiornamento;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2024/2026 (art. 169, D.Lgs. n. 267/2000);

PREMESSO

- che il Comune di Pisticci, con Delibera di C.C. n. 40 del 27/12/2023, ha istituito la Consulta Giovanile Comunale e 

il relativo Regolamento di funzionamento, allo scopo di accompagnare i giovani tra i 16 e i 30 anni alla 

definizione delle scelte politiche e stimolare in modo concreto la loro partecipazione attiva alle decisioni e alle 

attività dell’Amministrazione Comunale;

- che, con propria Determinazione n° 7 del 12/01/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’adesione alla 

Consulta Giovanile del Comune di Pisticci, nonché la relativa modulistica;

- che la Consulta Giovanile Comunale di Pisticci intende:

1. garantire e stimolare, senza alcuna forma di discriminazione, l’esercizio del diritto alla rappresentanza e alla 

partecipazione di ogni singolo giovane residente a Pisticci;

2. essere strumento di conoscenza della realtà giovanile a favore dell’Amministrazione, del Consiglio Comunale e 

dell’intera Comunità;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

3. promuovere e realizzare manifestazioni di sensibilizzazione, intrattenimento, dibattito, formazione e 

promozione culturale, artistica e sportiva nel senso più ampio e nello specifico della realtà giovanile;

4. proporre agli enti competenti progetti ed iniziative volte a prevenire e a recuperare i fenomeni di disagio 

giovanile, contrastare le dipendenze patologiche e ogni tipo di violenza, a favorire l’aggregazione e la 

partecipazione attiva dei giovani nella società;

- che la Consulta Giovanile Comunale si riconosce nel Forum Regionale dei Giovani istituito ai sensi dell’art. 5 

comma 1 della Legge Regionale n. 11 del 22/02/2000 recante “Riconoscimento e promozione del ruolo delle 

giovani generazioni nella società regionale”, quale organo consultivo di rappresentanza dei giovani, e si 

riconosce, altresì, nel Consiglio Nazionale dei Giovani, organo consultivo cui è demandata la rappresentanza dei 

giovani nella interlocuzione con le Istituzioni per ogni confronto sulle politiche che riguardano il mondo 

giovanile, istituito con la Legge n. 145 del 30/12/2018 (art. 1, commi da 470 a 477);

CONSIDERATO

- che, con propria Determinazione n° 127 dell’08/04/2024, è stato approvato l’elenco degli ammessi alla Consulta 

Giovanile (n° 45 componenti) e l’elenco dei membri di diritto;

- che, con Delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 28/06/2024 si è proceduto all’elezione di due consiglieri 

comunali membri dell’Assemblea della Consulta Giovanile, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento sul funzionamento 

della stessa;

- con, propria Determinazione n° 1317 del 18/10/2024, si è preso atto del verbale dell’Ufficio Elettorale prot. n. 

22539 del 06/08/2024 che ha ratificato l’esito della votazione per l’elezione del Presidente della Consulta 

Giovanile e dei membri dell’Ufficio di Presidenza, il quale risulta così composto: 

1. Dott. Arturo Grieco, Presidente;

2. D’Onofrio Mariangela;

3. Motta Vito Gabriele;

4. Di Leo Rosella;

5. Corrado Giuseppe;

6. Lapelosa Angelo;

7. Benedetto Francesco Maria;

8. Nita Viviana Ana Maria.

RITENUTO, data la rilevante finalità sociale della Consulta Giovanile, di dover riaprire i termini per l’adesione alla stessa 

da parte dei giovani cittadini pisticcesi interessati, senza prevedere alcuna limitazione temporale;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 

1. Del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii;

RITENUTA la propria competenza, giusta Determina Dirigenziale nr. 46 del 15 febbraio 2023;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

2. DI APPROVAREl’Avviso Pubblico per l’adesione alla Consulta Giovanile Comunale, istituita con Delibera di G.C. n. 

40 del 27/12/2023, senza alcun termine di scadenza, garantendo così la possibilità di un’ampia partecipazione da 

parte dei giovani cittadini della comunità

3. DI APPROVARE la modulistica (allegato A) per la partecipazione al suddetto Avviso;

4. DI DARE ATTO che non sussistono cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte 

delfirmatario, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a art. 1, comma 35) della Legge n. 190/2012 

(LeggeAnticorruzione);

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, all’Albo Pretorio on-line comunale.

7. DI OTTEMPERARE gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del d.lgs. 13 marzo 2013 n. 33, anche agli 

effetti dell’art.1, comma 32, della legge n.190/2012, inserendo i dati sul sito istituzionale del comune di Pisticci, 

sia in “Amministrazione Trasparente”, che in sezione bandi di gara e avvisi;

Il Responsabile del Procedimento
PANDOLFI GIUSEPPE

Il Dirigente
PANDOLFI GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n 2800 per 15 gg dal 07/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
PANDOLFI GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 07/11/2024

PANDOLFI GIUSEPPE


